
PROVINCIA DI PRATO

COMUNE DI MONTEMURLO

DELIBERAZIONE di
G I U N T A  C O M U  N A L E

N. 094 del 13.05.2024

OGGETTO: Consultazioni elettorali del 8 e 9 giugno 2024 – Elezione dei membri 
del Parlamento Europeo – Ripartizione ed assegnazione degli spazi per la 
propaganda diretta.

L'anno duemilaventiquattro (2024) e questo giorno tredici (13) del mese di maggio, 
alle ore 17:20, in modalità online, si è riunita la Giunta Comunale.

COMPONENTI PRESENTI - ASSENTI
XCalamai Simone - Sindaco

XBaiano Antonella - Assessore

XFanti Alberto - Assessore

XVespi Valentina - Assessore

XVignoli Alberto - Assessore

XForastiero Giuseppe - Vice Sindaco

Al momento dell'approvazione della presente proposta di deliberazione, risultano 
presenti n.6 ed assenti n. 0 componenti.

Presiede il Sindaco, Calamai Simone.

Assiste il Segretario Generale Fattorini Marco.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 10.04.2024 (pubblicato nella G.U. n. 85 del
11.04.2024 con il quale i comizi per l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia
sono convocati per il giorno di sabato 8 maggio e domenica 9 giugno 2024;

Visto l’art.  1 della legge 04.04.1956, n. 212, ai sensi del quale l'affissione di stampati,  giornali
murali od altri e di manifesti di propaganda, da parte di partiti o gruppi politici che partecipano alla
competizione elettorale con liste di candidati […] è effettuata esclusivamente negli appositi spazi a
ciò destinati in ogni Comune;

Richiamata la propria deliberazione G.C. n. 88 del 8.05.2024, con la quale, ai sensi della legge 4
aprile 1956, n. 212, così come modificata dall’art. 1, comma 400, lett. h), della Legge 27/12/2013 n.
147, sono state individuate n. 6 postazioni destinate alla propaganda elettorale diretta di cui all’art.
1, comma 1, della legge 04.04.1956, n. 212 e sono stati delimitati gli spazi;

Visto l’art. 3 della legge 04.04.1956, n. 212, sostituito dall’art. 3 della legge 24.04.1975, n. 130, ai
sensi del quale:
- la giunta municipale, entro i tre giorni di cui all'articolo 2, provvede a delimitare gli spazi di cui al
primo comma dell'articolo 1 e a ripartirli  in tante  sezioni quante sono le liste o le  candidature
uninominali ammesse;
- in ognuno degli spazi anzidetti spetta, ad ogni lista, una superficie di metri 2 di altezza per metri 1
di base; 
-  l'assegnazione  delle  sezioni  è  effettuata  seguendo  l'ordine  di  ammissione  delle  liste  o  delle
candidature, su di una sola linea orizzontale a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra.
Sono vietati gli scambi e le cessioni delle superfici assegnate tra le varie liste o i vari candidati;

Vista la comunicazione della Prefettura di Prato, protocollo ns. n. 14436 del 11.05.2024, con la
quale  viene  trasmesso  l’elenco  e  l’ordine  di  sorteggio  delle  liste  ammesse  alla  competizione
elettorale in oggetto;

Ritenuto di dover conseguentemente provvedere;

Visto e preso atto del parere favorevole espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal Segretario Comunale Dr. Marco Fattorini, in ordine alla
regolarità tecnica e del parere di regolarità contabile del Responsabile Servizi Finanziari Dr.Andrea
Benvenuti;

Con voti unanimi, resi nelle debite forme di legge,

DELIBERA

1)  di  ripartire  gli  spazi  destinati  all'affissione  della  propaganda  diretta  per  l'elezione  dei
rappresentanti dell'Italia al Parlamento Europeo del 8 e 9 giugno 2024, stabiliti per ciascun centro
abitato del Comune avente più di 150 abitanti e delimitati con deliberazione n. 88 del 11.05.2024 in
distinti tabelloni ripartiti in n.  12 sezioni, ciascuna delle dimensioni di ml. 2,00 di altezza per ml.
1,00 di base, su di una sola linea orizzontale a partire dal lato sinistro e proseguendo verso destra,
con divieto di scambi e cessioni delle superfici assegnate tra le varie liste;

 
2) di assegnare, in conformità alla comunicazione della Prefettura di Prato di cui in narrativa, le
predette n. 12 sezioni di spazio, per ciascuna delle n. 6 postazioni all’uopo predisposte, alle liste
ammesse alla competizione come segue:



Spazio n. Denominazione Lista di candidati

1 LIBERTA’

2 FRATELLI D’ITALIA

3 FORZA ITALIA – NOI MODERATI – PPE

4 ALLEANZA VERDI E SINISTRA

5 LEGA SALVINI PREMIER

6 MOVIMENTO 5 STELLE

7 ALTERNATIVA POPOLARE

8 STATI UNITI D’EUROPA

9 DEMOCRAZIA SOVRANA POPOLARE

10 PACE TERRA’ DIGNITA’

11 PARTITO DEMOCRATICO

12 AZIONE – SIAMO EUROPEI

3) Delibera altresì, con voti parimenti unanimi, di dichiarare il presente atto, stante l’urgenza, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma – del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



PROPOSTA DI DELIBERA
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 100/2024

AREA SEGRETERIA GENERALE E SERVIZI ALLA PERSONA

Comune di Montemurlo
Provincia di Prato

OGGETTO: Consultazioni elettorali del 8 e 9 giugno 2024 – Elezione dei membri del Parlamento 
Europeo – Ripartizione ed assegnazione degli spazi per la propaganda diretta.

Il sottoscritto Funzionario, Dirigente dell'Area, con riferimento alla proposta di Deliberazione di cui 
all'oggetto al fine della sua adozione da parte dell'organo deliberativo competente, esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della medesima aisensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267.

IL DIRIGENTE DELL'AREA

Sara TINTORI

Lì, 13.05.2024

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii).



PROPOSTA DI DELIBERA
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 100/2024

AREA SEGRETERIA GENERALE E SERVIZI ALLA PERSONA

Comune di Montemurlo
Provincia di Prato

OGGETTO: Consultazioni elettorali del 8 e 9 giugno 2024 – Elezione dei membri del Parlamento 
Europeo – Ripartizione ed assegnazione degli spazi per la propaganda diretta.

Il sottoscritto Responsabile Servizi Finanziari

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, 
comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di provvedimento indicato in oggetto

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 13.05.2024

Andrea BENVENUTI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii).



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 94 del 13/05/2024

PROVINCIA DI PRATO

COMUNE DI MONTEMURLO

OGGETTO: Consultazioni elettorali del 8 e 9 giugno 2024 – Elezione dei membri del Parlamento 
Europeo – Ripartizione ed assegnazione degli spazi per la propaganda diretta.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

Simone Calamai Marco Fattorini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii).

FIRMATO FIRMATO


		2024-05-14T09:58:31+0200
	FATTORINI MARCO


		2024-05-14T10:36:34+0200
	SIMONE CALAMAI




